
DIREZIONE EVENTI, GRANDI EVENTI E UFFICIO PROVVEDIMENTI AMMINISTRATIVI 
(UPA)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-203.0.0.-15

L'anno 2020 il giorno 08 del mese di Giugno il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' di 
dirigente di Direzione Eventi, Grandi Eventi E Ufficio Provvedimenti Amministrativi (Upa), 
ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ATTIVITÀ SPORTIVA 
DEI GALEONI DELLA CITTÀ DI GENOVA PER LA PARTECIPAZIONE ALLE REGATE 
DELLE ANTICHE REPUBBLICHE MARINARE ITALIANE ED AL PALIO REMIERO DI 
GENOVA E DELLA LIGURIA  ALLA SOC. MaRE S.S.D.R.L. PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 10.370,00 - CIG ZF22D37047

Adottata il 08/06/2020
Esecutiva dal 19/06/2020

08/06/2020 BOCCHIARDO MONICA
12/06/2020 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE EVENTI, GRANDI EVENTI E UFFICIO PROVVEDIMENTI AMMINISTRATIVI 
(UPA)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-203.0.0.-15

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ATTIVITÀ SPORTI-
VA DEI GALEONI DELLA CITTÀ DI GENOVA PER LA PARTECIPAZIONE ALLE RE-
GATE DELLE ANTICHE REPUBBLICHE MARINARE ITALIANE ED AL PALIO RE-
MIERO DI GENOVA E DELLA LIGURIA ALLA SOC. MaRE S.S.D.R.L. PER L’IMPOR-
TO COMPLESSIVO DI EURO 10. 370,00 - CIG ZF22D37047

IL DIRETTORE

Visti:
- la Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relati -

vi alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- D. lgs 50/2016  «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo in-

feriore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione de-
gli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei 
Servizi  Comunali,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- il Regolamento a disciplina delle Acquisizioni di Beni e Servizi, approvato con deliberazio-
ne del Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008 e ss.mm.ii.;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti 
agli acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore 
del D.Lgs. 56/2017”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022; 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 di approvazione del PEG 
2020/2022.

Premesso che:
− il 10 dicembre 1955 è stato costituito con atto notarile ad Amalfi l’Ente per la disputa del  

Trofeo fra le Quattro Antiche Repubbliche Marinare Italiane a cui ha aderito il Comune di  
Genova con deliberazione della Giunta Comunale n. 180 del 22.02.1956;

− da allora ogni anno il Comune di Genova partecipa alla Regata delle Antiche Repubbliche  
Marinare Italiane; 

− la suddetta manifestazione si svolge dal 1955 con cadenza annuale a rotazione nelle città di  
Amalfi, Genova, Pisa e Venezia;

− il Comune di Genova ha necessità di avvalersi di una Società sportiva per l’organizzazione tec-
nico-sportiva della Regate delle Antiche Repubbliche Marinare nonché del Palio Remiero di 
Genova e della Liguria;

− la Società MaRE S.S.D.R.L. ha per oggetto la pratica, la promozione, la formazione e la didatti-
ca di tutte le attività sportive e ricreative ed ai sensi del punto 2 dell’articolo 4 del proprio Sta-
tuto può “indire ed organizzare manifestazioni e gare, a livello nazionale ed internazionale”;

 
Ravvisata la necessità:
− di garantire la buona riuscita delle Regate delle Antiche Repubbliche Marinare e del Palio Re-

miero di Genova e della Liguria, e pertanto di avvalersi del supporto di una società sportiva do-
tata dell’esperienza nonché delle capacità tecniche idonee a collaborare all’organizzazione de-
gli eventi sopraccitati;

− di procedere alla stipula di una Convenzione con la Società MaRE S.S.D.R.L., per disciplinare 
la gestione dell’attività sportiva dei Galeoni della città di Genova per la partecipazione alle Re-
gate delle Antiche Repubbliche Marinare Italiane e al Palio Remiero di Genova e della Liguria;

 
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione dello schema di convenzione con la Società MaRE 
S.S.D.R.L. e ad assegnare il servizio sopraccitato, per l’importo complessivo pari di Euro 10.370,00 
(imponibile Euro 8.500,00 oltre Iva al 22% pari ad Euro 1.870,00), nel rispetto di quanto previsto 
dall’articolo 36 - comma 2, lettera a) - del citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modi-
ficazioni ed integrazioni;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Accertato che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1)   di prendere atto di tutto quanto sopra descritto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)   di approvare lo schema di Convenzione con la Società MaRE S.S.D.R.L., allegato al presen-
te provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per la gestione dell’attività sportiva dei 
Galeoni della città di Genova per la partecipazione alle Regate delle Antiche Repubbliche 
Marinare Italiane e al Palio Remiero di Genova e della Liguria;

3)   di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lettera  a)  D.Lgs.  50/2016,  alla  Società  MaRE 
S.S.D.R.L. (C.B. 57498) P.IVA 02627110998, la  gestione dell’attività sportiva dei Galeoni 
della città di Genova per la partecipazione alle Regate delle Antiche Repubbliche Marinare 
Italiane e al Palio Remiero di Genova e della Liguria, per un importo di Euro 8.500,00, oltre 
IVA al 22% pari ad Euro 1.870,00, per un totale di Euro 10.370,00, per l’anno 2020, come da 
schema di Convenzione allegato;

4)    di impegnare, per il servizio sopra descritto, la somma complessiva di Euro 10.370,00 (Im-
ponibile 8.500,00 oltre Iva al 22% € 1.870,00)  capitolo 20309 “Acquisizione di servizi per 
comunicazione ed eventi” del Bilancio 2020 CdC. 2030.6.29 PdC U.1.3.2.2.5 –    

          CIG ZF22D37047 (IMP. 2020/9235);

5)   di rinviare a successivi provvedimenti, l’impegno degli importi necessari per la copertura 
delle spese per gli anni successivi, ad avvenuta approvazione del Bilancio per gli anni 2021 e 
2022, compatibilmente con le risorse finanziare stanziate;

 
6)   di procedere alla diretta liquidazione della spesa, nei limiti di cui al presente provvedimento, 

previa presentazione di regolari fatture, mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

7)   di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D. Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

 
8)   di dare atto che:

- a  seguito  di  quanto  deciso  nella  Giunta  del  21  maggio  2020  di  cui  alla  nota  prot. 
163288/2020, la spesa risulta necessaria per garantire l’attività istituzionale della Direzione, 
tenuto conto del ritorno positivo in termini di notorietà ed immagine per la città di Genova, 
beneficiando delle potenzialità comunicazionali dell’evento stesso che si svolge dal 1955;

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-

sonali.

                                                                                                       Il Direttore
Dott.ssa Monica Bocchiardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-203.0.0.-15
AD  OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELL’ATTIVITÀ 
SPORTIVA DEI GALEONI DELLA CITTÀ DI GENOVA PER LA PARTECIPAZIONE ALLE 
REGATE  DELLE  ANTICHE  REPUBBLICHE  MARINARE  ITALIANE  ED  AL  PALIO 
REMIERO DI GENOVA E DELLA LIGURIA  ALLA SOC. MaRE S.S.D.R.L. PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 10.370,00 - CIG ZF22D37047

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

Comune di Genova |Ufficio Eventi, Grandi Eventi 
           e Procedimenti Amministrativi | 
         Piazza Matteotti 9| 16123 Genova | 
Mail:direzionegrandie20@comune.genova.it 

 

 

 
Convenzione per il servizio di gestione dell’attività sportiva dei Galeoni della città di Genova per la 

partecipazione alla Regate delle Antiche Repubbliche Marinare Italiane e al Palio Remiero di Genova 

e della Liguria 

 
IL 

 
Comune di Genova (di seguito anche “il Comune” o “Committente”) con sede in Via Garibaldi, 9 – 16123 
– Genova - Codice Fiscale 00856930102 rappresentato dal Direttore della Direzione Eventi, Grandi Eventi 
e Procedure Amministrative UPA, Dott.ssa Monica Bocchiardo  
 

E 

 
Manifestazioni Regate Eventi Società Sportiva Dilettantistica a Responsabilità Limitata senza scopo 

di lucro, (di seguito anche “Affidatario” o MaRE S.S.D.R.L.), con sede legale in Genova, Via XX 
Settembre 36/26, 16126 Genova, P. IVA 02627110998 rappresentata dal Sig. Marco Dodero, nato a Genova 
il 25 aprile 1948 C.F. DDRMRC48D25D969A, domiciliato presso la sede della Società 

 

STIPULANO E CONVENGONO QUANTO SEGUE 

 
ART. 1 - OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

 
Il Comune di Genova, con Determinazione Dirigenziale n. 2020-203.0.0.- 15 del _____ affida alla Società 
MaRE S.S.D.R.L. il servizio di gestione dell’attività sportiva dei Galeoni della città di Genova per la 
partecipazione alle Regate delle Antiche Repubbliche Marinare Italiane e al Palio Marinaro. 

 
ART. 2 – IMPORTO DELLA CONVENZIONE 

 

L’importo contrattuale per l’anno 2020 ammonta ad € 8.500,00 (oltre oneri fiscali). Per lo stanziamento dei 
fondi per gli anni successivi si rinvia a successivo provvedimento, ad approvazione del Bilancio 2021-2022 
compatibilmente con le risorse finanziare stanziate.   

 
ART. 3 – DURATA DELLA CONVENZIONE 

 
La presente Convenzione avrà durata dalla data di sottoscrizione fino al 31 dicembre 2022. 
 

ART. 4 – MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLE PRESTAZIONI 

 
Le prestazioni oggetto della presente Convenzione prevedono: 

- il servizio di manutenzione ordinaria dei Galeoni della città di Genova (comprensiva di 
materiali e attività del Nostromo); 

- tutti i servizi connessi all’organizzazione degli allenamenti, inclusi gli eventuali 
trasferimenti via mare dei Galeoni (ad esclusione dei costi di trasporto per le trasferte); 

- la partecipazione alla scelta delle strutture alberghiere per il soggiorno degli atleti, allenatori 
e staff; 



 

 

Comune di Genova |Ufficio Eventi, Grandi Eventi 
           e Procedimenti Amministrativi | 
         Piazza Matteotti 9| 16123 Genova | 
Mail:direzionegrandie20@comune.genova.it 

 

 

- la partecipazione alla scelta dell’abbigliamento tecnico degli atleti, allenatori e staff; 
- la partecipazione alla ricerca di sponsor e partners tecnici; 
- l’utilizzo a titolo gratuito dell’hangar centrale e delle sue pertinenze presso il Centro 

Remiero di Prà, nonché l’utilizzo di altro deposito fino a cessate esigenze per le attività 
oggetto della presente Convenzione; 

- i servizi operativi connessi all’organizzazione del Palio Remiero di Genova e della Liguria. 
 

L’affidatario si impegna altresì all’elargizione dei “premi regata” ad atleti ed allenatori, secondo le 
indicazioni che verranno impartite dalla Civica Amministrazione, che successivamente ne determinerà 
l’ammontare, in relazione ai risultati della Regata e compatibilmente con le risorse che verranno stanziate 
a bilancio.  

 
ART. 5 – ONERI E OBBLIGHI DELL’AFFIDATARIO 

 

È fatto obbligo per l’Affidatario: 
- dotarsi di idonea copertura assicurativa; 
- svolgere la prestazione in piena autonomia coordinandosi con le strutture indicate dal Comune per 

il regolare svolgimento delle attività necessarie; 
- rispettare il divieto di svolgere per tutta la durata del rapporto attività che si possano configurare in 

conflitto di interesse con quelle prestate a favore dell’Ente; 
- operare con la diligenza richiesta dalla natura del servizio, facendo uso della propria professionalità, 

che non subirà condizionamenti o limitazioni da parte del “Committente”; 
- rispettare il divieto di divulgare qualsiasi tipo di informazione o quant’altro sia venuto a conoscenza 

in ragione del servizio prestato, di pertinenza del “Committente”; 
- assumere la responsabilità della propria condotta e di ogni danno che dovesse verificarsi nel corso 

dell’espletamento del servizio richiesto, manlevando il Comune dalle responsabilità derivanti da 
ogni e qualsiasi danno che dovesse derivare a sé e/o terzi, persone e cose, compresi dipendenti del 
“Committente” e/o beni di sua proprietà, per effetto, anche indiretto, dell’esecuzione delle 
prestazioni oggetto della presente Convenzione; 

- rispettare l’offerta economica concordata, salvo eventuali variazioni concordate con il 
“Committente”, e nonché tutti gli oneri, atti e condizioni indicati nella presente Convenzione; 

- comunicare qualsiasi modifica possa intervenire nel sistema, nonché qualsiasi variazione circa il 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.ii.mm.; 

- avvalersi per le transazioni di cui al presente servizio di Istituti Bancari o Società Poste Italiane 
S.p.a., o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità dell’operazione, ai sensi 
dell’art. 9 bis della legge 136/2010. 

 
ART. 6 – RISOLUZIONE DELLA CONVENZIONE 

 

Qualora l’affidatario si sia trovato, al momento dell’affido, in una delle situazioni di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la Convenzione sarà risolta di diritto con effetto immediato a seguito della 
dichiarazione del Comune, in forma di lettera raccomandata ovvero PEC, di volersi avvalere della clausola 
risolutiva. 
La risoluzione della Convenzione non pregiudica in ogni caso il diritto del Comune al risarcimento dei 
danni subiti a causa dell’inadempimento. 
 



 

 

Comune di Genova |Ufficio Eventi, Grandi Eventi 
           e Procedimenti Amministrativi | 
         Piazza Matteotti 9| 16123 Genova | 
Mail:direzionegrandie20@comune.genova.it 

 

 

ART. 7– PAGAMENTI 

 

L’affidatario, previa rendicontazione delle spese effettivamente sostenute, dovrà emettere fattura 
elettronica nel formato Fattura PA, tramite il Sistema Interscambio, come da Legge n. 244/2007, art. 1 
commi da 209 a 213 e D.M. 3 aprile 2013 n. 55, intestate a Comune di Genova – Direzione Eventi, Grandi 
Eventi e Procedure Amministrative UPA, Piazza Matteotti, 9 16123 – Genova – Partita IVA/Codice Fiscale 
00856930102 – IBAN Comune di Genova IT 8T0200801459000100880807 indicando il seguente 
CODICE IPA 2GJ7G7 
Oltre a detto Codice IPA, la/e fattura/e dovrà contenere il CIG ZF22D37047 ed il numero d’ordine che 
sarà trasmesso in seguito.  
La liquidazione della fattura è subordinata all’attestazione di regolarità contributiva. L’irregolarità di tali 
adempimenti contributivi comporta la sospensione dei termini per il pagamento. 
Il pagamento della fattura, completa di tutti i dati di necessari, avverrà entro 30 giorni decorrenti dalla data 
di ricevimento della stessa, con le modalità previste dalle vigenti disposizioni di legge. 
L’Amministrazione non sarà responsabile di eventuali ritardi derivanti dai disguidi nel recapito della 
fattura. 
Analogamente l’Amministrazione non sarà responsabile di eventuali ritardi nell’emissione documenti 
legati alle gestioni separate da parte degli istituti competenti. 

 
ART. 8 – INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Ai sensi per gli effetti del Regolamento U.E. 679/2016 (GDPR) si avvisa che i dati raccolti per la 
predisposizione del presente affidamento e per la stipulazione della Convenzione saranno trattati ai soli fini 
previsti dalla normativa di settore, dalla normativa in materia di semplificazione amministrativa ovvero in 
caso di richiesta di accesso agli atti di ricorso all’Autorità giudiziaria.  
 

ART. 9 – CONTROVERSIE – FORO COMPETENTE 

 

Tutte le controversie che dovessero insorgere tra le Parti, dall’interpretazione, esecuzione, scioglimento 
della Convenzione e del sotteso rapporto giuridico con essa dedotto, saranno devolute alla competente 
Autorità giudiziaria – Foro esclusivo di Genova. 
 

ART. 10 – RINVIO AD ALTRE NORME 

 
Per quanto non esplicitamente previsto nelle presenti condizioni particolari, si fa rinvio al Regolamento a 
disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova e, in quanto applicabili, alle disposizioni del 
Codice Civile. 

 
ART. 11 – SPESE  

 

Tutte le spese inerenti la stipula della presente Convenzione sono a carico dell’affidatario, siano esse 
obbligatorie nei termini stabiliti dalla legge ovvero facoltative a discrezionalità delle parti. 
 

 

 
Genova, ______________ 



 

 

Comune di Genova |Ufficio Eventi, Grandi Eventi 
           e Procedimenti Amministrativi | 
         Piazza Matteotti 9| 16123 Genova | 
Mail:direzionegrandie20@comune.genova.it 

 

 

 
           Per il Comune      Per la Società MaRE S.S.D.R.L. 
Dott.ssa Monica Bocchiardo                   Marco Dodero 


